
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 276 
 

Del 16/11/2023 
 
 
 
 

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA CENTRO ESTIVO COMUNE DI SANTA 
SEVERINA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 27/07/2023.  

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno 16, del mese di NOVEMBRE, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 
 

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
  
 L’art. 42 del D.L. 04/05/2023, n. 48, commi 1, 2 e 3 recita “Al fine di sostenere le famiglie e 

facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è istituito, nello stato di previsione della 
spesa del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per il successivo trasferimento del 
bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 
politiche della famiglia, un fondo con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 
2023, per le attività socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di 
iniziative dei Comuni, da attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati, 
finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

 Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri o del Ministro delegato per la 
famiglia, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato, città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto sono stabiliti: 
a) I criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che 

espressamente manifestano, annualmente, di non voler avvalersi del finanziamento, 
tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell’ultimo 
censimento della popolazione residente; 

b) Le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati a quelle di 
recupero delle somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione 
dell’intervento; 

 Il Dipartimento per le Politiche della Famiglia, ha pubblicato la Tabella di riparto del 
finanziamento Centri estivi 2023, dalla quale si evince che la somma assegnata al Comune 
di Santa Severina, ammonta ad €. 2.053,20; 

 La suddetta somma è destinata al potenziamento dei centri estivi per bambini e ragazzi tra i 
3 ed i 14 anni, nel periodo 01 giugno-31 dicembre 2023; 

 L’Amministrazione Comunale di Santa Severina ritiene indispensabile incentivare le attività 
sociali-educative ricreative dei minori, anche per l’annualità 2023, dopo l’ottimo risultato 
raggiunto nell’anno 2022, mediante azioni mirate a: 
a) Contrastare la povertà educativa e aumentare le opportunità culturali e educative dei 

minori; 
b) Garantire alle bambine e ai bambini del Comune di Santa Severina lo svolgimento di 

attività extrascolastiche, di natura ludica, culturale, educativa ed aggregativa; 
 Il Comune di Santa Severina aderisce a questo Consorzio, attraverso il quale persegue 

un’organica politica di sicurezza sociale mediante il riordino, lo sviluppo e la gestione 
associata dei servizi sociali e assistenziali, nel quadro della normativa vigente in materia, 
offrendo ai cittadini tutti i servizi necessari a garanzia della migliore qualità della vita. Il 
Consorzio, allo scopo di realizzare le finalità sopra specificate, assume la gestione dei 
servizi socio-assistenziali, organizzando: l’esercizio delle funzioni trasferite agli enti locali 
dal D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, dalla L.R. n. 5/87 e dal D. Lgvo n. 112 del 1998, 
l’esercizio delle funzioni delegate o subdelegate dalla Regione agli enti locali in attuazione 
della L.R. n. 5, l’esercizio di ogni altra funzione assistenziale attribuita o trasferita agli enti 
locali con legge dello Stato da ultimo dalla Legge 8 Novembre 2000 n. 328. Il Consorzio, 
inoltre, assume la gestione di ulteriori servizi nel campo sociale, educativo, culturale e 
ricreativo; 

 Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 65 del 27/07/2023, il Comune di Santa Severina 
ha espresso atto di indirizzo per lo svolgimento del Centro Estivo, nel mese di agosto-
settembre 2023, avvalendosi di questo Consorzio, al quale verrà assegnata la somma di €. 



2.053,20, che procederà all’acquisizione e al reperimento del materiale occorrente per 
attrezzare gli spazi concessi dal comune di Santa Severina, nonché si occuperà di tutta la 
fase organizzativa; 

 Con propria determinazione n. 171 del 03/08/2023, è stata impegnata la somma di €. 
2.053,20 sul capitolo 12051 del redigendo bilancio 2023 impegno n. 2023/40 per la 
realizzazione di un Centro Estivo nel Comune di Santa Severina; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di € 2.053,20 sul capitolo 20101 del redigendo 
bilancio 2023 accertamento n. 2023/30 per la realizzazione di un Centro Estivo nel Comune 
di Santa Severina; 

 Con propria determina n. 276 del 16/11/2023, è stato approvato lo schema dell’Avviso 
Pubblico per il reperimento dell’utenza per l’attuazione delle attività previste dal Centro 
Estivo;  

 
CONSIDERATO CHE: 
 L’Art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 cita “1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50, 2. Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

 Con nota del 07/11/2023 prot. n. 2773 è stato richiesto all’Agenzia Assicurativa 
ASSISERVICE UNIPOL SAI ASSICURAZIONI AGENZIA GENERALE – Via Ruffo 12/14/16 – 
88900 Crotone, il preventivo per la stipula di una polizza assicurativa RC a favore di n. 25 
bambini/ adolescenti e n. 5 operatori; 

 Con nota del 10/11/2023 prot. n. 2831, è stata comunicata l’accettazione del preventivo del 
09/11/2023 per un importo pari ad €. 550,00 Iva inclusa, presentato dall’Agenzia 
Assicurativa ASSISERVICE UNIPOL SAI ASSICURAZIONI AGENZIA GENERALE – Via Ruffo 
12/14/16 – 88900 Crotone; 

 Il codice CIG per la suddetta polizza è CODICE CIG Z5E3D354A5; 
RITENUTO DI: 

 Dover procedere alla liquidazione della polizza assicurativa a favore di n. 25 bambini e n. 5 
operatori/educatori nell’ambito del progetto Centro Estivo del Comune di Santa Severina a 
favore dell’Agenzia Assicurativa ASSISERVICE UNIPOL SAI ASSICURAZIONI AGENZIA 
GENERALE – Via Ruffo 12/14/16 – 88900 Crotone – per un importo complessivo pari ad €. 
420,00, mediante la seguente modalità di pagamento: bonifico bancario codice IBAN 
IT78C0538722200000003356078; 

VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
VISTI:  



• Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 

• Legge Regionale 5 dicembre 2003, n. 23 realizzazione del sistema integrato di nella Regione 
Calabria, ed in particolare gli artt. 2 e 3; 

• D.P.C.M. 30 marzo 2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328; 

• l’articolo 63, comma da 1 a 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 
 
VISTA:  

• La Deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 27/07/2023, 
 
 

DETERMINA 
 

1 .La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di liquidare la somma complessiva di €. 550,00 sul capitolo 12051 del redigendo 

bilancio 2023 impegno n. 2023/40, così come segue: 
- All’Agenzia Assicurativa ASSISERVICE UNIPOL SAI ASSICURAZIONI AGENZIA GENERALE – 
Via Ruffo 12/14/16 – 88900 Crotone – per un importo complessivo pari ad €. 550,00, mediante 
la seguente modalità di pagamento: bonifico bancario codice IBAN 
IT78C0538722200000003356078 per la stipula della polizza assicurativa a favore di n. 25 bambini e 
n. 5 operatori/educatori nell’ambito del progetto Centro Estivo del Comune di Santa Severina; 
3. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come 
da allegato;       

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;             F.TO 
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA CENTRO ESTIVO COMUNE DI SANTA 
SEVERINA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 27/07/2023 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di € 550,00 impegno n. 2023/40 sul Bilancio esercizio 2023; 
 

 
- Capitolo 12051 

 
- Macroaggregato 12.05.1.03 

 
- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 

 
- Impegno anno 2023/40 

 

 
           F.TO 
Data 16/11/2023        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 16/11/2023 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
 



 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 16/11/2023 
 
 
 
 
              F.TO          F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

